---

<sup>18</sup> Cfr. LUDWIG KÖRNTGEN, *Königsherrschaft und Gottes Gnade: zu Kontext und Funktion sakraler Vorstellungen in Historiographie und Bildzeugnissen der ottonisch-frühstauferzeitlichen Zeit*, Berlin, Akademie, 2001 e ID., *Herrschaftslegitimation und Heilserwartung. Ottonische Herrscherbilder im Kontext liturgischer Handschriften*, in *Memoria. Ricordare e dimenticare nella cultura del medioevo*, a cura di Michael Borgolte, Cosimo Damiano Fonseca e Hubert Houben, Bologna-Berlin, il Mulino-Duncker und Humblot, 2005, pp. 29-47.

<sup>19</sup> PAOLO CAMMAROSANO, *Immagine visiva e propaganda nel Medioevo*, in *I linguaggi della propaganda. Studio di casi: Medioevo, Rivoluzione Inglese, Italia liberale, Fascismo, Resistenza*, a cura dell'Istituto Storico della Resistenza in Piemonte, Milano, Bruno Mondadori, 1991, pp. 8-29, in particolare a p. 23.

<sup>20</sup> Cfr. KANTOROWICZ, *I due corpi del Re*, p. 91.

2. Il testo fondamentale della legittimazione della regalità normanna sono naturalmente le costituzioni conosciute tradizionalmente come *Assise di Ariano*:<sup>21</sup> nel 1140, il giovanissimo regno di Sicilia si dotò di una legislazione molto avanzata, fondata in larga parte sul diritto romano e in cui trovò ampio spazio la sacralizzazione del potere del re. L'idea che il potere discende direttamente da Dio è espressa con forza nel prologo (pp. 22-26).

Dignum et necessarium est o proceres si quod de nobis et universi regni nostri statu meritis non presumimus; a largitate divina gratia consecuta recepimus; divinis beneficiis quibus valemus obsequis respondeamus, ne tante gratie penitus ingrati simus. Si ergo sua misericordia nobis Deus pius prostratis hostibus pacem reddidit, integritatem regni, tranquillitate gratissima, tam in carnalibus quam in spiritualibus, reformavit, reformare cogimur iustitie simul et pietatis itinera, ubi videmus eam et mirabiliter esse distortam. Hoc enim ipsum quod ait, inspiramentum, de munere ipsius largitoris, accepimus, *dicente ipso: per me reges regnant et conditores legum decernunt iustitiam* [Prov. 8, 15]. Nichil enim gratius Deo esse putamus, quam si id simpliciter offerimus, quod eum esse cognovimus, misericordiam scilicet atque iustitiam. In qua oblatione *regni officium quoddam sibi sacerdotii vindicat privilegium*. Unde quidam sapiens legisque peritus *iuris interpret, iuris sacerdotes appellat* [Dig. 1.1.1pr.]. Iure itaque qui iuris et legum auctoritatem per ipsius gratiam optinemus, eas in meliorem statum partim erigere, partim reformare, debemus et qui misericordiam consecuti sumus in omnibus eas tractare misericordius, interpretari benignius, presertim ubi severitas earum quandam inhumanitatem inducit. Neque hoc ex supercilio quasi iustiores aut moderatores nostri predecessoribus in condendis legibus interpretandisve nostris vigiliis arrogamus, set quia in multis delinquimus et ad delinquendum procliviores sumus, parcendum delinquentibus cum moderatia nostris temporibus apta conveniens esse censemus. Nam et ipsa pietas ita nos instruit dicens: